ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, TIPO

MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2023

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às

09:00hs(nove horas), na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto,

Estado do Paraná, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA

SABRINA RECH MALINSKI e equipe de apoio FERNANDA SCHERER MARZEC e

DIEGO VINÍCIUS RUCKHABER designados conforme Portaria n° 084/2023 de 14

de junho de 2023, para a realização dos atos pertinentes ao PREGÃO

PRESENCIAL N° 051/2023, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por

objeto a aquisição de aparelhos de ar condicionado e peças de reposição visando

atender as necessidades das Secretariais do município de Planalto PR,

PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, tendo como valor

máximo a importância R$526.693,64(Quinhentos e vinte e seis mil seiscentos e

noventa e três reais e sessenta e quatro centavos). Abertos os trabalhos, foram

credenciados os representantes das empresas: 49.155.189 LUCAS PEREIRA, o Sr.

Lucas Pereira, ELEMAR FRANCISCO RITTER, o Sr. Elemar Francisco Ritter,

AÍRTON LUIZ LIBARDI, o Sr. Airton Luiz Libardi, A BAGATOLI CONSTRUTORA &

INCORPORADORA LTDA, o Sr. Vinicius Vizzotto. POTÊNCIA SOM E

INFORMÁTICA LTDA EPP o Sr. Cleyton Ricardo Lazarotto, e D PARADZINSKl

LTDA, o Sr. Valdeci Alves dos Santos. Dando continuidade, a Pregoeira ressaltou

que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na

preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Na seqüência,

foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos

membros da equipe de apoio, foram devidamente examinados, com a análise

compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução. Prosseguindolos

trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizadaV a

classificação das propostas, onde foram consideradas como propostas válidaV
consagrando-se vencedora as empresas subsequente:

A BAGATOLI CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA

Lote Item Produto/

Serviço

APARELHO

DE AR

CONDICIONA

DO, modelo
Split Reverso,
(quente e frio),
220v 12.000

BTUs Sistema

Marca

BRITANIA

Modelo

BAC12000I

TQFM9W

Unidade

UN

Quantidade

20.00

Preço

2.195,00

Preço total

43.900,00

/

ATA PREGÃO PRESENCIAL 051/2023 Página 1

L

Inverter

1 8 APARELHO

DE AR

CONDICIONA

DO. modelo
Split frio 220v
24.000 BTUs

Sistema

Inverter

PHILCO PAC24000

0IFM9W

UN 10,00 3.552,00 35.520,00

1 9 APARELHO

DE AR

CONDICIONA

DO, modelo

Splít, frio 220v
30.000 BTUs.

Sistema

inverter

PHILCO PAC30000I

FM9W

UN 12,00 4.650,00 55.800,00

TOTA 135.220,00

AÍRTON LUIZ LIBARDI

Lote Item Produto/Serviç
0

Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 2 APARELHO

DE AR

CONDICIONA

DO, modelo
Split frio 220v
9.000 BTUs,
Sistema

Inverter.

Komeco 9.000

BTUs

Inverter F

UN 10,00 1.630,00 16.300,00

1 4 APARELHO

DE AR

CONDICIONA

DO, modelo

Split frio 220v
12.000 BTUs

Sistema

Inverter

Komeco 12.000

BTUs

Inverter F

UN 10,00 1.850,00 18.500,00

1 6 APARELHO

DE AR

CONDICIONA

DO, modelo

Split. frio 220v
18.000 BTUs

Sistema

Inverter

Komeco 18.000

BTUs

Inverter F

UN 10,00 2.940,00 29.400,00

1 7 APARELHO

DE AR

CONDICIONA

DO, modelo
Split Reverso,
(quente e frio),
220v 24.000

3TUs Sistema

nverter

Komeco 24.000

BTUs

Inverter QF

UN 16,00 4.090,00 65.440,00

1 10 nfra-estrutura

de tubulação
para instalação
de

condicionador

de ar split
7.000 BTU,
9.000 BTU,

OKITY 1/4X3/8

C0102

M 90,00 120,00 10.800,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 051/2023
R cr

Página 2

12.000 BTU

incluso cano

de cobre 1/4 e

3/8. 18.000

BTU , incluso

cano de cobre

1/4 e 1/2,
tubulação
térmica anti-

chamas,

isolamento

térmico com

fita de

acabamento

branca,

prolongadores,
porcas de
bronze e

conexões

necessárias

para cano de
cobre.

12 Placa

eletrônica para
Evaporadora
Evaporadora
(Ar
condicionado

09.000 BTU,

12.000 BTUe

18.000 BTU)

Tensão: 220v.

Komeco 9.000-

12.000-

18.000

BTUsQF

UN 10,00 170,00 1.700,00

13 Placa

eletrônica para
Evaporadora
(Ar
condicionado

24.000 BTU)
Tensão: 220v.

Komeco 24.000

BTUs QF
UN 10,00 190,00 1.900,00

14 Motor

Ventilador

Condensadora

para Ar
Condicionado

para tamanhos
de 09.000 BTU

/ 12.000 BTU

E 18.000 BTU.

Komeco 9.000-

12.000-

18.000

BTUs

UN 10,00 340,00 3.400,00

15 Motor

Ventilador

Evaporadora
Ar

Condicionado

Spllt 220V
para tamanhos
de 09.000 BTU

/ 12.000 BTU

E 18.000 BTU.

Komeco 9.000-

12.000-

18.000

BTUs

UN 5,00 260,00 1.300,00

16 Motor

Ventilador

Evaporadora
Ar

Condicionado

Komeco 24.000

BTUs

UN 5,00 390,00 1.950,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 051/2023
cr- cP Página 3

Split 220V
para tamanhos
de 24.000

BTUS.

17 Motor

Ventilador

Condensadora

para Ar

Condicionado

24.000 BTU

Potência: 220V

60HZ.

Komeco 24.000

BTUs

UN 10,00 320,00 3.200,00

18 Compressor
para Ar
Condicionado

9.000 BTU

220V-

Compressor
Rotativo Ar

Condicionado

R22/R-410/

60 HZ

Produto:

Compressor

Tipo: Rotativo

Capacidade:
09.000 BTUS

Gás: R22 / R-

410

Tensão: 220V

Monofásico

Elgin 9.000

BTUs

Rotativo

UN 5,00 680,00 3.400,00

19 Compressor
para Ar

Condicionado

12.000 BTU

220V-

Compressor
Rotativo Ar

Condicionado

R22/R-410/

60 HZ

Produto:

Compressor

Tipo: Rotativo

Capacidade:
12.000 BTUS

Gás: R22 / R-

410

Tensão: 220V

Monofásico

Elgin 12.000

BTUs

Rotativo

UN 5,00 780,00 3.900,00

20 Compressor
para Ar

Elgin 18.000

BTUs

UN 5,00 830,00 4.150,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 051/2023 qjs'^ Página 4

Z  A

Condicionado

18.000 BTU

220V-

Compressor
Rotativo Ar

Condicionado

R22/ R-410/

60 HZ

Produto:

Compressor

Tipo: Rotativo

Capacidade:
18.000 BTUS

Gás: R22 / R-

410

Tensão: 220V

Monofásico

Rotativo

21 Compressor
para Ar
Condicionado

24.000 BTU

220V-

Compressor
Rotativo Ar

Condicionado

R22/R-410/

60 HZ

Produto:

Compressor

Tipo: Rotativo

Capacidade:
24.000 BTUS

Gás: R22 / R-

410

Tensão: 220V

Monofásico

Rechi FG. 24.000

BTUsIF

220V

UN 10,00 970,00 9.700,00

22 Compressor
para Ar
Condicionado

30.000 BTU

220V ■

Compressor
Rotativo Ar

Condicionado

R22/R-410/

60 HZ

Produto:

Compressor

Tipo: Rotativo

Capacidade:

GMCC 30.000

BTUs

Rotativo 1F

220V

UN 3,00 1.100,00 3.300,00

A

VATA PREGÃO PRESENCIAL 051/2023 «c.- Página 5

30.000 BTUS

Gás: R22 / R-

410

Tensão: 220V

Monofásico

23 "Compressor
para Ar
Condicionado

75.000 BTU

220V-

Compressor Ar
Condicionado

R22/ R-410/

60 HZ

Produto:

Compressor

Tipo; Alta
eficiência

Capacidade:
75.000 BTUS

Gás: R22 / R-

410

Tensão: 220V

Trifásico"

Scroll 72.000-

75.000

BTUs 3 F

220V

UN 2,00 2.950,00 5.900,00

24 Dreno em

cano PVC para
condensadora

Material

incluso; Cano

de PVC 20 mm

ou 25 mm, 01

abraçadeira
metálica, 02
parafusos e 02
buchas para
fixação.

Amanco PVC 25mm M 50,00 12,00 600,00

TOTA 184.840,00

ELEMAR FRANCISCO RITTER

Lote Item Produto/Serviç
o

Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

11 Infra-estrutura

de tubulação
para instalação
de

condicionador

de ar 24.000

BTU, 36.000

BTU, incluso

cano de cobre

3/8 0 5/8,

tubulação
térmica anti-

chamas,

isolamento

Eluma Eluma M 90,00 115,00 10.350,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 051/2023 W Página 6

térmico com

fita de

acabamento

branca,

prolongadores,
porcas de
bronze e

conexões

necessárias

para cano de
cobre.

TOTA - 10.350,00

POTENC!A SOM E INFORMÁTICA LTDA

Lote Item Produto/Servíç
0

Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 APARELHO

DE AR

CONDICIONA

DO, modelo
Split Reverso,
(quente e frio)
220v 9.000

BTUs Sistema

Inverter

britanía bacOOOOitqf
m9w

UN 20,00 1.979,00 39.580,00

1 5 APARELHO

DE AR

CONDICIONA

DO, modelo
Split Reverso,
(quente e frio)
220v 18.000

BTUs Sistema

Inverter

philco pacIBOOOlq
fm9w

UN 20,00 3.051,00 61.020,00

TOTA- 100.600,00

J

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação

direta com a licítante de melhor oferta, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-

se continuidade ao certame licitatório foi solicitado as empresas participantes e

consideradas vencedoras; ELEWIAR FRANCISCO RITTER, AÍRTON LUIZ LIBARDUl
A BAGATOLI CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA e POTÊNCIA SOM E 11
INFORMÁTICA LTDA EPP, em conformidade com o constante acima, conforme \l

critérios estabelecidos no Edital para apresentarem o envelope de n° 02 (dois) - M

contendo os documentos de Habilitação. Logo após terem sido rubricados pela

pregoeira, equipe de apoio e licitantes participantes, foi constatado que os mesmos

estavam em consonância com o estabelecido no Edital deste procedimento licitatório

e por conseqüência, as referidas empresas foram consideradas HABILITADAS. No

curso do Presente procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma

impugnação ou recurso quanto ao resultado, alguns representantes de empresas

licitantes deixaram a sessão, havendo renúncia expressa de prazo por parte das ^
licitantes participantes. Fica condicionada á homologação e assinatura da Ata de

Registro de Preços, a apresentação de declaração contendo marca e modelo dos

L

ATA PREGÃO PRESENCIAL 051/2023 Página 7

ír^cuol

aparelhos de ar condicionado ganhos pela empresa AÍRTON LUIZ LIBARDI, no

prazo de 05 (cinco) dias úteis. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão,

cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e

representantes das empresas licitantes presentes.

i yicA^c
FERNANDA SCHEF^R

MARZEC

083.050.509-12

Equipe de Apoio

50M E

informàtI^ LTDA EPP
Cleyton Ricardo Lazarotto

3 £ lT\CxJLr>^\^c
DIEGO VINÍCIUS CARLA SABRINA RECH

RUCKHABER

113.472.119-69
A

Eauipe de Apoicp

D PA

Valdeci A

:iNSKI

js dos Santos

MALINSKI

068.626.699-40

Pregoeira

JAGATQLI

r\

A BAGATC

WoMSTRUTORAit
iNcorporadora

LTDA

Vinicius Vizzoto

AIRTON^IZ LIBARDI

'Airton Luiz Libardi

ELEMAR FRANCISCO

RITTER

Elemar Francisco Ritter

l
P

.0. ru.'

49.155.189 LUCAS

PEREIRA

Lucas Pereira

ATA PREGÃO PRESENCIAL 051/2023 Página 8

L.